特設サイト（学内限定）
東北⼤メールアカウントで

ログインしアクセスしてください。

2024 年 11 ⽉ 19 ⽇

本学構成員各位

            附属図書館

2024 年度オープンアクセス推進のための APC ⽀援事業の
再変更について

本学の研究成果発信⼒強化及び若⼿研究者⽀援を⽬的として実施している「オープンア

クセス推進のための APC ⽀援事業」について、2024 年 9 ⽉に条件を⼀部変更（⽀援を拡
充）したところですが、2025 年 1 ⽉ 1 ⽇より ACS（American Chemical Society：アメリ
カ化学会）との転換契約を開始するため、同⽇より⽀援区分を下記のとおり変更します。

記

1. 転換契約パイロットプロジェクト活⽤における⽀援対象（詳細は別紙１参照）

（変更前）Elsevier/Springer/Wiley
（変更後）Elsevier/Springer/Wiley/ACS

2. ハイインパクトジャーナル投稿⽀援プログラムにおける⽀援対象（詳細は別紙２参照）

（変更前）Elsevier/Springer/Wiley 以外
（変更後）Elsevier/Springer/Wiley/ACS 以外

以上

（本件問合せ先）
附属図書館情報管理課
オープンアクセス推進係 lib.apc@grp.tohoku.ac.jp

See Information for the details.
Login with TU Mail Account.

November 19, 2024

Dear all:

The Main Library

Partial Changes to the FY 2024 Support Program
 for the Article Processing Charge (APC)

To strengthen the dissemination of our research achievements and support early-career

researchers, we have been implementing the "Support Program for the Article Processing
Charge (APC)," and in September 2024, we revised some conditions to expand support under
this program.
Starting January 2025, we will adjust the support categories as follows to align with the

launch of a transformative agreement with the American Chemical Society (ACS).

1. Elsevier/Springer/Wiley Support Program 別紙１参照(Japanese only)

(Before Change) Elsevier/Springer/Wiley
(After Change) Elsevier/Springer/Wiley/ACS

2. High Impact Journal Submission Support Program 別紙２参照(Japanese only)
(Before Change) Other than Elsevier/Springer/Wiley
(After Change) Other than Elsevier/Springer/Wiley/ACS

（Contact）
Open Access Promotion Section of The Main Library
lib.apc@grp.tohoku.ac.jp

別紙１

２０２４年４⽉１６⽇
２０２４年１1 ⽉１９⽇⼀部変更

２０２４年度オープンアクセス推進のための APC ⽀援事業
1. Elsevier/Springer/Wiley/ACS ⽀援プログラム
（転換契約パイロットプロジェクト活⽤）募集要項

2022 年度より転換契約を⾏い論⽂をオープンアクセスにするための費⽤ APC（Article
Processing Charge）の半額補助を実施している Elsevier、Springer、Wiley のオープンア
クセス論⽂投稿について、2023 年度に引き続き⽀援します。

また、2025 年 1 ⽉より ACS を⽀援対象ジャーナルに追加します。

1. ⽀援対象者及び内容
① 2025 年 3 ⽉ 31 ⽇時点で 39 歳以下の者に対して、APC の全額を補助。
② ①以外の研究者で、CiteScore 上位 25％の対象リスト（※）のジャーナルに投稿

する者に対して、APC の全額を補助。
③ ①以外の研究者で CiteScore が基準に達しないジャーナルに投稿する者について

は、APC の半額を補助。
※  CiteScore 上位 25％のジャーナルリストは附属図書館の特設サイトを参照
のこと。

いずれも本学に所属し、⽀援対象ジャーナルへ Affiliation として東北⼤学を明

記した上で責任著者（Corresponding Author、Wiley の場合は Responsible
Corresponding Author）として投稿を⾏い APC を負担する⽅を対象とします。

育児、介護等でキャリアにブランクのある 40 歳以上の研究者は、別途ご相談く
ださい。

2. ⽀援対象ジャーナル

· Wiley のハイブリッド OA ジャーナル、フルゴールド OA ジャーナル
· Springer のハイブリッド OA ジャーナル（フルゴールド OA ジャーナル及び

Nature 系ジャーナルは対象外）
· Elsevier のハイブリッド OA ジャーナル（フルゴールド OA ジャーナル及び Cell

Press、Lancet 系など⼀部ジャーナルは対象外）
· ACS のハイブリッド OA ジャーナル、フルゴールド OA ジャーナル

別紙１

3. 申請⽅法
① 著者は、各ジャーナル出版社の論⽂投稿システムでオープンアクセス出版の

申請を⾏ってください。
② 附属図書館より確認メールを送信しますので、ご返信ください。

対象ジャーナルリストや⼿続き詳細は、特設サイトをご覧ください。

Elsevier：https://sites.google.com/tohoku.ac.jp/elsevieroa
Springer：https://sites.google.com/tohoku.ac.jp/springernatureoa
Wiley：https://sites.google.com/tohoku.ac.jp/wileyoa
ACS：https://sites.google.com/tohoku.ac.jp/acsoa

4. 申請期間

2024 年 4 ⽉ 1 ⽇から 2025 年 3 ⽉ 31 ⽇までに各出版社のサイトでオープンアクセ
ス出版の申請を⾏い、かつ同期間内にアクセプトされた論⽂が対象となります。

5. 留意事項
1 ⽀援を受けた⽅は、本事業の効果検証のため、本学機関リポジトリでの論⽂公

開、アンケート調査等にご協⼒いただくことがあります。
2 このプログラムの 1．①と 1．②は「東北⼤学オープンアクセス推進に係る論⽂掲

載料⽀援制度実施要領」（2022 年 3 ⽉ 22 ⽇）の対象外とします。

以上

（本件問合せ先）
附属図書館情報管理課
オープンアクセス推進係：lib.apc@grp.tohoku.ac.jp

                                     別紙２

２０２４年４⽉１６⽇
２０２４年 9 ⽉１０⽇⼀部変更
２０２４年１１⽉１９⽇再変更

2024 年度オープンアクセス推進のための APC ⽀援事業
２．ハイインパクトジャーナル投稿⽀援プログラム

(1 の Elsevier/Springer/Wiley/ACS 以外) 募集要項

下記の対象に該当する場合に、論⽂をオープンアクセスにするための APC（Article

Processing Charge）費⽤を⽀援します。

1. ⽀援対象者及び内容

① 2025 年 3 ⽉ 31 ⽇時点で 39 歳以下の者に対して、CiteScore 上位 25%（※）のジ
ャーナルへ投稿する際の APC の全額を補助。

② 上記以外の研究者が CiteScore 上位 10%のジャーナルへ投稿する場合、APC の半
額全額を補助。

いずれも本学に所属し、⽀援対象ジャーナルへ Affiliation として東北⼤学を明記した上

で責任著者（Corresponding Author）として投稿を⾏い APC を負担する⽅を対象とします。
ただし②について、令和 5 年度外部資⾦獲得額 500 万円以上の研究者は⽀援対象から除

きます。
育児、介護等でキャリアにブランクのある 40 歳以上の研究者は、別途ご相談ください。

2. ⽀援対象ジャーナル

· 1．①は Elsevier/Springer/Wiley/ACS 以外における CiteScore 上位 25%のジャー
ナル

· 1．②は Elsevier/Springer/Wiley/ACS 以外における CiteScore 上位 10％のジャ
ーナル

※対象ジャーナルは、附属図書館の特設サイトのジャーナルのリストを参照のこと

3. 申請⽅法

① 著者は附属図書館の特設サイトの申込フォームでプログラム利⽤申込を⾏っ
てください。担当係で⽀援対象か否か等の確認を⾏います。

② 図書館からの確認メール受領後、著者は各ジャーナル出版社の論⽂投稿シス
テムでオープンアクセス出版の申請を⾏ってください。

                                     別紙２

③ 著者は出版社アクセプト確認後、附属図書館にアクセプトされたことが確認
できる書類と Invoice の写しを送ってください。図書館から予算執⾏の承認
メールを送ります。

④ 著者は部局へ請求書類と図書館からの承認メールを提出し、部局会計担当係
に⽀払⼿続きを依頼してください。

⑤ 附属図書館から部局へ予算費⽤振替（四半期毎）します。

   対象ジャーナルリストや⼿続き詳細は、特設サイトをご覧ください。

https://sites.google.com/tohoku.ac.jp/apc-kakudai
   （学内専⽤。東北⼤メールアカウント/Google アカウントでログインしてから

  アクセスしてください。）

4. 申請期間

2024 年４⽉１６⽇から 2025 年 3 ⽉ 31 ⽇までに図書館特設サイトから申請を⾏い、
かつ同期間内に請求書類を提出したものが対象となります。

5. 転換契約への対応

Elsevier、Springer、Wiley、ACS のジャーナルは転換契約を結んでいるため、「１．
Elsevier/Springer/Wiley/ACS ⽀援プログラム」をご活⽤ください。ただし、Springer
のフルゴールド OA ジャーナル及び Nature 系ジャーナル、Elsevier のフルゴールド OA
ジャーナル及び Cell Press、Lancet 系など⼀部ジャーナルは 1 に含まれないため、こち
らのハイインパクトジャーナル投稿⽀援プログラムで申し込んでください。

6. 留意事項

⽀援を受けた⽅は、本事業の効果検証のため、本学機関リポジトリでの論⽂公開、ア
ンケート調査等にご協⼒いただくことがあります。
９⽉１０⽇付の変更については、7 ⽉ 26 ⽇以降にアクセプトされた論⽂に適⽤します。

  ACS については、2024 年 12 ⽉末までにアクセプトされた論⽂は本プログラムの対象
と し ま す 。 2025 年 1 ⽉ 以 降 ア ク セ プ ト さ れ た 論 ⽂ に つ い て は 、 「 １ ．
Elsevier/Springer/Wiley/ACS ⽀援プログラム」での⽀援となります。

以上

（本件問合せ先）
附属図書館情報管理課
オープンアクセス推進係：lib.apc@grp.tohoku.ac.jp

2024年度OA推進のためのAPC支援事業の再変更について（2025.1～）

ACS（American Chemical Society：アメリカ化学会）に投稿した論文は、転換契約*開始に伴い、

２.ではなく１.のプログラムによるAPC支援に変更します。
＝ACSすべてのジャーナルがAPCの全額または半額支援対象誌※1となり、
Invoiceによる支払・立替払い請求等の手続きが不要となります。

対象者

研究者のAPC支援率
1.Elsevier/Springer/Wiley/ACS支援プログラム※2

（転換契約パイロットプロジェクト活用）
2. ハイインパクトジャーナル投稿支援プログラム

（1. 以外を対象）

CS上位25％ 左記以外 CS上位10％ CS上位11～25％ 左記以外

若手
（39歳以下）

100% 100% 100% 100% 0%

若手以外
（40歳以上）

100% 50%
50% →100% 0% 0%

R5年度外部資金獲得額500万円以上の方は除く

2024年度支援事業の概要（2025.1～）

※2 1.はElsevierとSpringerはハイブリッド誌のみとなり、フルゴールド誌は含みません。投稿予定のジャーナルがどちらの対象になるか、詳細は特設サイトにてご確認ください。

CS＝Elsevier社の雑誌評価指標Cite Score

支援一時拡大中
（2025年3月まで）

除外条件を一時廃止中
（2025年3月まで）

※1 論文の責任著者が現在東北大学に在籍していることが条件

＊電子ジャーナル購読料と論文APC相当額をセットにした契約

	1_2024APC支援再変更通知文書_構成員宛
	2_1.転換契約要項_構成員宛_202501
	3_2.ハイインパクト要項_構成員宛_202501
	2024APC支援事業変更概要図（202501より)